2021 年 3 月 18 日

各 位

 本 店 所 在 地  東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号
 会  社  名    S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 ）
 代  表  者    代表取締役社長  北 尾 吉 孝
 問 い 合 せ 先  責 任 者 役 職 名     執 行 役 員
     勝 地 英 之
 電  話  番  号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

株式会社じもとホールディングス傘下の銀行 2 行に対する
銀行主要株主認可取得に関するお知らせ

2020 年 11 月 20 日付の「株式会社じもとホールディングスとの資本業務提携に関するお知らせ」

のとおり、当社は株式会社じもとホールディングス（本社：宮城県仙台市、代表取締役社長：粟野 学、

以下「じもと HD」）と資本業務提携契約を締結し、じもと HD が第三者割当の方法により発行を予

定している普通株式を当社の 100％子会社である SBI 地銀ホールディングス株式会社（本社：東京都

港区、代表取締役：森田 俊平、以下「SBI 地銀 HD」）にて引き受ける予定ですが、本日、当社およ

び SBI 地銀 HD は、じもと HD への出資を通じて同社傘下の株式会社きらやか銀行（以下「きらや

か銀行」）および株式会社仙台銀行（以下「仙台銀行」）の銀行主要株主となることについて、銀行法

第 52 条の 9 第 1 項に基づく認可を金融庁より取得いたしましたので、お知らせいたします。

記

1．じもとHDならびにその傘下銀行の概要（2020年9月末現在）
（1）じもとHDの概要

商号 株式会社 じもとホールディングス
代表者 代表取締役社長 粟野 学
本店所在地 宮城県仙台市青葉区一番町二丁目 1 番 1 号
設立 2012 年 10 月 1 日
資本金 170 億円

（2）きらやか銀行の概要

商号 株式会社きらやか銀行
代表者 代表取締役頭取 粟野 学
本店所在地 山形県山形市旅篭町三丁目 2 番 3 号
設立 2007 年 5 月 7 日
資本金 227 億円
預金残高 1 兆 3,021 億円

（3）仙台銀行の概要

商号 株式会社仙台銀行
代表者 代表取締役頭取 鈴木 隆
本店所在地 宮城県仙台市青葉区一番町二丁目 1 番 1 号
設立 1951 年 5 月 25 日
資本金 224 億 85 百万円
預金残高 1 兆 1,958 億円

2．SBI地銀HDによる出資の内容

引き受ける株式の種類
およびその数

普通株式
3,653,500株

引受価額 1株につき958円
出資総額 3,500,053,000円
出資後の議決権比率 17.34％

（注）当社の子会社であるSBIアセットマネジメント株式会社を委託会社とするSBI地域銀行価値創

造ファンドは、じもとHDの普通株式178,870株（2020年9月30日時点（ただし、じもとHDが

2020年10月1日付で実施した株式併合の影響を考慮した調整後の株式数）、議決権比率0.85％）

を保有しており、引受後の当社グループの議決権比率は合計18.19%となる予定です。

3．日程
資本業務提携契約締結日 2020 年 11 月 20 日
払込期日 2021 年 3 月 29 日（予定）
なお、本第三者割当増資の実施後、じもとHDは2021年6月に開催される定時株主総会において、

当社が指名する1名の社外取締役（監査等委員である取締役除く）候補者の選任議案を上程する予

定です。また、資本業務提携契約締結日以降、当社の出資割合に応じじもとHD、きらやか銀行、

仙台銀行に対してオブザーバーを派遣することができる旨についても合意しております。

4．当社業績への影響
出資後においても、じもと HD およびその傘下銀行は当社の持分法適用関連会社にあたらないこと

を含め、本件による当社連結業績への影響は軽微であると考えております。

5．その他
当社グループでは、じもと HD との資本業務提携契約に基づき、新たに株式会社 SBI 証券が仙台

銀行の法人のお客さま向けに事業承継・M&A 支援に関するサービスの提供を開始するなど、様々な

取り組みがスタートしております。今後も当社グループの有する経営資源を最大限活用し、中長期的

な観点よりじもと HD および傘下のきらやか銀行、仙台銀行の収益力強化とそれに伴う企業価値向上

に取り組んでまいります。
以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126